Дело № 1-345-20

№25RS0010-01-2020-003131-91

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Находка, Приморский край 03 июля 2020 года

Находкинский городской суд Приморского края РФ в составе:

председательствующего судьи Киселева М.М.,

при секретаре судебного заседания Борисовской Е.Е., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Находки Елисеевой О.В., 

защитника - адвоката Вишняковой О.Ф., 

подсудимого Пак Мён Джин, 

переводчика ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

Пак Мён Джин, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

.........>, гражданина КНДР, русским языком не владеющего, нуждающегося в переводчике, зарегистрированного и проживающего по адресу: КНДР, 

<

.........>, не имеющего регистрации и места жительства на территории РФ, со средним образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГ. года рождения, военнообязанного, работающего в торговой компании 

<

.........> в должности матроса, несудимого, находящегося по настоящему уголовному делу под стражей с 07.10.2019 года, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

17.09.2019 года на основании приказа начальника Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю генерал-лейтенанта ФИО6 от 27.08.2019 года № военнослужащие - сотрудники Пограничного управления ФСБ России по 

<

.........> ФИО17, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 и ФИО16, находясь на пограничном патрульном корабле (далее - ППК) «Шкипер Гек» выполняли задачи по охране Государственной границы Российской Федерации, защите и охране экономических и иных законных интересов Российской Федерации в пределах исключительной экономической зоны Российской Федерации, охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности.

Согласно статье 13 Федерального закона от 03.04.1995 года №40-ФЗ«О Федеральной службе безопасности» должностные лица пограничных органов ФСБ России правомочны осуществлять досмотр транспортных средств и находящихся в них грузов при подозрении, что они используются в целях совершения административных правонарушений, производство по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению органов федеральной службы безопасности; временно ограничивать или запрещать передвижение граждан и транспортных средств по отдельным участкам местности (на отдельных объектах); при наличии оснований применять оружие, специальные средства, физическую силу; реализовывать иные права, предоставленные федеральным законодательством органам федеральной службы безопасности, в том числе в полном объеме осуществлять полномочия по делам об административных правонарушениях, отнесенным к их ведению.

В соответствии со статьей 30 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 года №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» должностные лица пограничных органов ФСБ России имеют право останавливать, досматривать (осматривать) и задерживать пограничными кораблями иностранные суда, допустившие нарушения режима Государственной границы, пограничного режима, доставлять (конвоировать) их в ближайший российский порт для выяснения обстоятельств нарушения; сопровождать иностранные суда и иные транспортные средства и располагать на них пограничные наряды; преследовать и задерживать за пределами территориальных вод Российской Федерации судно, нарушившее международные договоры Российской Федерации, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации; временно ограничивать или запрещать движение лиц и транспортных средств, включая маломерные суда (средства).

Статьей 36 Федерального закона от 17.12.1998 года №191-ФЗ «Об исключительной экономической зоне Российской Федерации» установлено, что должностные лица пограничных органов ФСБ России при выполнении своих служебных обязанностей имеют право останавливать и осматривать иностранные суда, осуществляющие рыболовство и иную деятельность в исключительной экономической зоне; проверять на судах документы на право осуществления такой деятельности, а также орудия добычи (вылова) водных биоресурсов и другие предметы, используемые при осуществлении такой деятельности; задерживать иностранные суда, допустившие нарушение закона при осуществлении такой деятельности, и доставлять их в ближайший порт Российской Федерации; применять оружие против нарушителей закона для отражения их нападения и прекращения сопротивления в случае, если жизнь должностных лиц органов охраны подвергается непосредственной опасности. 

Указания должностных лиц пограничных органов ФСБ России, отданные ими в пределах своих полномочий, являются обязательными для граждан Российской Федерации и российских юридических лиц, иностранных граждан и иностранных юридических лиц, а также для представителей иностранных государств и компетентных международных организаций, осуществляющих деятельность в исключительной экономической зоне (статья 35 Федерального закона от 17.12.1998 года №191-ФЗ).

Приказом Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю от 27.06.2019 года №-ЛС ФИО17 назначен на воинскую должность государственного инспектора по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов войсковой части №, имеет воинское звание капитан, в своей служебной деятельности руководствуется данными Федеральными законами и Законом Российской Федерации, правовыми актами ФСБ России.

Таким образом, военнослужащие ФИО17, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 и ФИО16, как сотрудники федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности по пограничной службе (пограничных органов), являются должностными лицами, постоянно осуществляющими функции представителя власти в правоохранительном органе Российской Федерации, наделёнными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

Примерно в 09 часов 30 минут 17.09.2019 года экипажем ППК «Шкипер Гек» в исключительной экономической зоне Российской Федерации на участке акватории Японского моря с географическими координатами 40 градусов 18,1 минут северной широты 133 градуса 19,5 минут восточной долготы, расположенном в районе банки Кита-Ямато на удалении примерно 300 километров южнее порта Находка (г. Находка Приморского края), обнаружено самоходное транспортное плавающее средство - рыбопромысловое судно, следующее под флагом Корейской Народно-Демократической Республики (далее - КНДР), имеющее бортовой номер С-УН№, экипаж которого осуществлял рыболовство с использованием маломерных плавательных средств, на запросы на английском и корейском языках не отвечал, на требования о незамедлительной остановке, несмотря на подаваемые в соответствии с нормами международного права сигналы, не реагировал. 

После остановки в целях проверки соответствия осуществляемой рыбопромысловой деятельности требованиям законодательства Российской Федерации об исключительной экономической зоне, рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов на иностранное судно с бортовым номером С-УН-№ были направлены военнослужащие из состава экипажа ППК «Шкипер Гек» для проведения осмотра в соответствии с полномочиями, предоставленными Федеральным законом от 03.04.1995 года №40-ФЗ «О Федеральной службе безопасности» и Законом Российской Федерации от 01.04.1993 года №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации». 

В период с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 17.09.2019 года осмотровые группы ППК «Шкипер Гек» в составе ФИО17, ФИО18, ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 прибыли на иностранное судно с бортовым номером С-УН№ с целью его осмотра и реализации иных прав и полномочий, предоставленных вышеуказанными законами.

В связи с выявленными в ходе проведенного осмотра нарушениями требований законодательства Российской Федерации, в рамках возбужденного 17.09.2019 года по части 2 статьи 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях дела, уполномоченным должностным лицом - государственным инспектором РФ по государственному контролю в сфере охраны морских биоресурсов 1 отделения отдела режимно-контрольных мероприятий Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю ФИО19 было принято решение о доставлении иностранного судна с бортовым номером С-УН-№ и следовавших с ним маломерных плавательных средств с экипажами в порт Находка Приморского края, в связи с чем, в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут 17.09.2019 года на его борт взамен убывших на ППК «Шкипер Гек» ФИО10, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 прибыли ФИО7, ФИО8, ФИО16, где совместно с ФИО17, ФИО9, ФИО11 и ФИО12 осуществляли наблюдение за судном и его экипажем, обеспечивая общественную безопасность и охрану общественного порядка.

В связи с отказом экипажей маломерных плавательных средств выполнить законные требования должностных лиц пограничных органов ФСБ России переместиться на ППК «Шкипер Гек» для последующего доставления в порт Находка Приморского края, попытками их швартовки к иностранному судну с бортовым номером С-УН-№, ФИО10, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 по приказу командира ППК «Шкипер Гек» ФИО20 были возвращены на данное судно, куда прибыли в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 17.09.2019 года.

Таким образом, военнослужащие ФИО17, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 и ФИО16, являясь представителями власти, должностными лицами Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю, одетые в форменное обмундирование со знаками отличия правоохранительного органа - ФСБ России, 17.09.2019 года находились на иностранном судне с бортовым номером С-УН-№ в связи с законным исполнением своих должностных обязанностей, в целях его осмотра, осуществления наблюдения за судном и его экипажем, их доставления в порт Находка Приморского края, обеспечения при этом общественной безопасности и охраны общественного порядка.

В этот период, но не позднее 17 часов 30 минут 17.09.2019 года, у граждан КНДР из числа членов экипажа иностранного судна с бортовым номером С-УН-№ и следовавших с ним маломерных плавательных средств, а именно: Пак Мён Джин, Хван Ен Сик, ФИО2, ФИО3, Ом Чун Ги, Ри Мён Сок, Чо Мён Чхоль, У Чхоль Сонг, ФИО4, Ри Гван Чхоль, Син Чхоль Рёнг, ФИО5, ФИО3 Сон, Ян Сок Чхоль, Хон Гван Хёк, Ким Гён Чхоль, Чжу Чхун ФИО21, Пак Менг Чхоль, несогласных с законным решением о доставлении иностранного судна с бортовым номером С-УН-№ и следовавших с ним маломерных плавательных средств с экипажами в порт Находка Приморского края и правомерными действиями должностных лиц Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю, находящихся на борту этого судна и исполняющих свои должностные обязанности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, возник внезапный преступный умысел на нападение на сотрудников пограничных органов ФИО17, ФИО8, ФИО7, ФИО18, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 и ФИО16 с использованием предметов в качестве оружия, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а также на посягательство на жизнь в целях воспрепятствования законной деятельности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, исполнению связанных с этим должностных обязанностей.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на нападение на должностных лиц правоохранительного органа и применение к ним физического насилия, У Чхоль Сонг в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 17.09.2019 года, располагаясь по правому борту в носовой части главной палубы иностранного судна с бортовым номером С-УН-№ находящегося в исключительной экономической зоне Российской Федерации, на участке акватории Японского моря с географическими координатами 40 градусов 13,71 минут северной широты 133 градуса 28,57 минут восточной долготы, расположенном в районе банки Кита-Ямато на удалении примерно 300 километров южнее порта Находка (г. Находка Приморского края), извлек из помещения полубака металлические трубы, пруты, топоры, ножи, пилы, кувалды, металлические болты и гайки, деревянные палки и другие предметы, тем самым активно совершая демонстративные действия, свидетельствующие о намерениях применить физическое насилие к сотрудникам пограничных органов, а также сам вооружился топором с рукояткой длиной около 50 сантиметров в целях его использования в качестве оружия при нападении. 

В этот же период, то есть с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 17.09.2019 года, Пак Мён Джин, реализуя единый преступный умысел, направленный на нападение на должностных лиц правоохранительного органа и применение к ним физического насилия, располагаясь в том же месте, то есть в носовой части главной палубы иностранного судна с бортовым номером С-УН-№, находящегося в исключительной экономической зоне Российской Федерации, на участке акватории Японского моря с географическими координатами 40 градусов 13,71 минут северной широты 133 градуса 28,57 минут восточной долготы, расположенном в районе банки Кита-Ямато на удалении примерно 300 километров южнее порта Находка (г. Находка Приморского края), следуя примеру У Чхоль Сонг, в целях последующего использования при нападении в качестве оружия, вооружился деревянной палкой длиной около 40 сантиметров, окончив тем самым подготовку к совершению преступления.

Сразу же после этого Пак Мён Джин, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на нападение и применение к должностным лицам правоохранительного органа физического насилия в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, целенаправленно проследовал к левому борту центральной части главной палубы этого же иностранного судна - к находящемуся там ФИО17

Там, Пак Мён Джин, в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 17.09.2019 года, достоверно зная о том, что ФИО17, одетый в форменное обмундирование со знаками отличия, является военнослужащим, сотрудником правоохранительного органа - ФСБ России, представителем власти и осуществляет законную деятельность по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, действуя умышленно, в целях воспрепятствования указанной законной деятельности и исполнению связанных с ней должностных обязанностей, посягая на нормальную деятельность органов государственной власти Российской Федерации в лице представителя власти, а также на его здоровье и телесную неприкосновенность, напал на ФИО17 и, удерживая в правой руке деревянную палку длиной около 40 сантиметров, применяя насилие, создававшее в момент применения реальную опасность для жизни и здоровья потерпевшего, агрессивно и со значительной силой нанес этим предметом ФИО17 не менее одного целенаправленного удара в область жизненно важного органа - головы, от которого последний, предвидя для себя наступление негативных последствий, уклонился, изменив положение своего тела и подставив под него правое плечо, а также оказал активное сопротивление нападавшему. В результате нанесенного удара Пак Мён Джин причинил ФИО17 сильную физическую боль и страдания, вред здоровью потерпевшему причинен не был по независящим от Пак Мён Джин обстоятельствам.

Совершая вышеуказанные преступные действия, Пак Мён Джин действовал с прямым умыслом, осознавал общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде вреда жизни и здоровью потерпевшего любой степени тяжести, включая тяжкий вред, и желал их наступления.

В тот же период, то есть с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 17.09.2019 года Хван Ен Сик, ФИО2, ФИО3, Ом Чун Ги, Ри Мён Сок, Чо Мён Чхоль, ФИО4, Ри Гван Чхоль, Син Чхоль Рёнг, ФИО5, У Чхоль Сонг, ФИО3 Сон, Ян Сок Чхоль, Хон Гван Хёк, Ким Гён Чхоль, Чжу Чхун ФИО21, Пак Менг Чхоль, находясь на иностранном судне с бортовым номером С-УН-73313 и на маломерном плавательном средстве с бортовым номером 59274078, пришвартованном к левому борту этого иностранного судна, совершили нападения на сотрудников пограничных органов РФ ФИО7, ФИО8, ФИО18, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 и ФИО16, нанеся им многочисленные удары предметами, используемыми в качестве оружия, применив насилие, опасное для жизни и здоровья, а также посягательство на жизнь в целях воспрепятствования законной деятельности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности.

В условиях создавшейся угрозы жизни и здоровью должностные лица Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю в целях отражения вооруженного нападения правомерно применили боевое ручное стрелковое оружие, специальные средства и физическую силу, причинив, в том числе, Пак Менг Чхоль одиночное сквозное огнестрельное пулевое ранение груди, повлекшее его смерть. 

Пак Мён Джин виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 2 УК РФ признал полностью, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по делу.

Данное ходатайство поддержал в судебном заседании, заявив, что согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, ходатайство заявлено добровольно, после консультации и в присутствии защитника, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаивается, вину признает полностью.

Защитник Вишнякова О.Ф. поддержала ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевший ФИО22 в судебное заседание не прибыл, просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражает о рассмотрении дела в особом порядке, последствия постановления приговора в особом порядке ему понятны. Претензий морального и материального характера к подсудимому не имеет. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что подсудимый виновным себя признал полностью, ходатайство заявил добровольно, в присутствии защитника, после консультации с защитником, в содеянном раскаивается, ему понятен характер и последствия заявленного ходатайства, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ему понятно, что приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован им в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом, а потому суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Выслушав участников процесса, исследовав характеризующие материалы на подсудимого, у суда нет оснований сомневаться в обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый, обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами, действия подсудимого Пак Мён Джин правильно квалифицированы по ст. 318 ч. 2 УК РФ - применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого Пак Мён Джин, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного Пак Мён Джин и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Пак Мён Джин, суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п.п. «г, и» УК РФ признает: наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает полное признание подсудимым вины, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, и состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому Пак Мён Джин, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и данных о личности подсудимого суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, который виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаявшись в содеянном, не пытался избежать ответственности и наказания за содеянное им, не препятствовал раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует заявленное им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке. 

Подсудимый на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю характеризуется удовлетворительно, за периоды содержания в ИВС ОМВД России по г. Находке характеризуется положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №38 от 10.01.2020 года, Пак Мён Джин каким-либо психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики во время совершения инкриминируемого ему деяния не страдал. Во время совершения инкриминируемого ему деяния Пак Мён Джин мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в том числе и в полной мере. В настоящее время Пак Мён Джин признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживает, может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Пак Мён Джин не страдает психическим расстройством, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Пак Мён Джин не обнаруживает психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществления права на защиту. 

При указанных обстоятельствах, с учетом требований, учитывая его полное признание вины и раскаяние в содеянном, с учетом требований ст.ст. 43, 60 ч. 3 УК РФ, ст. 62 ч.ч. 1, 5 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, исходя их принципа социальной справедливости и целей достижения наказания виновного, с учетом обстоятельств содеянного, руководствуясь принципом индивидуализации наказания, положений ч. 1 ст. 56 УК РФ, данных о личности, Пак Мён Джин следует назначить наказание в виде лишения свободы с изоляцией от общества. При этом суд, при назначении наказания не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания подсудимому не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, значительно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не установлено. 

В соответствие с пунктом «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учётом категории преступления, местом отбывания наказания Пак Мён Джин следует назначить исправительную колонию общего режима.

Оснований для отсрочки отбывания наказания или освобождения от отбывания наказания суд не усматривает. 

Процессуальные издержки, составляющие размер вознаграждения, выплаченного переводчику ФИО1 за осуществление письменного перевода текста по уголовному делу в отношении подсудимого Пак Мён Джин в период предварительного следствия и за осуществление письменного перевода текста по уголовному делу в отношении подсудимого Пак Мён Джин в период судебного разбирательства, подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета.

Процессуальные издержки, составляющие размер вознаграждения, выплаченного адвокату Борзенкову Е.И. за осуществление защиты прав и интересов подсудимого Пак Мён Джин в период предварительного следствия, адвокату Вишняковой О.Ф. за осуществление защиты прав и интересов подсудимому Пак Мён Джин в период судебного разбирательства, подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 -317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать Пак Мён Джин виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, время содержания Пак Мён Джин под стражей с 07.10.2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения, избранную Пак Мён Джин в виде заключения под стражу, оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. В остальной части приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Находкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья Киселев М.М.